⁴⁸ Dicunt autem quod hoc modo non est convenienter dictum. Primo: hec scientia non est principaliter practica nec speculativa, sed magis affectiva; quia finis suus principalis est caritas que perficit affectum. Cuius ratio est quia principalis finis scientie in hoc distinguitur ab aliis, quod ipse intenditur ubique in scientia necessarie, sed non aliud. Caritas autem in tota sacra pagina intenditur, quia ex ea pendent lex et prophete. Unde et beatus Augustinus dicit in quodam tractatu de laude caritatis... Caritas ergo est finis principalis sacre scripture, et per consequens ipsa est principaliter scientia affectiva: ed. Bruni 14.

⁴⁹ Si autem hec opinio consideretur diligenter, apparet quod non est consona rationi. Ad cuius evidentiam considerandum est quod inter alia que faciunt in scientiis ad earum nobilitatem, est unum quod scientia sit suimet causa, et non gratia alterius, quia ex hoc habet theoretica quod sit nobilior quam practica et magis accedens ad rationem sapientie, sicut patet per philosophum... Inter omnes autem scientias tenet sacra scriptura arcem nobilitatis. Unde maxime debet sibi convenire quod non sit principaliter propter aliud a se, nec propter affectionem, nec propter aliquid tale, sed propter ipsam cognitionem veritatis proprie que non est aliud quam ipsa: maxime ergo sibi convenit quod sit principaliter theoretica: ed. Bruni 14—15.

⁵⁰ Et preterea si in tota sacra pagina intenditur caritas, et caritas intenditur propter visionem et cognitionem prime veritatis, necessarium profecto tunc est quod in tota sacra pagina intenditur et caritas et cognitio dei. Sed caritas sicut finis ad finem, et cognitio dei sicut finis principalis: ibd. 15.

⁵¹ De moribus Ecclesiae 1, 25 (PL 32, 1331); 1, 28 (PL 32, 1334).

sagen wollte, der große Kirchenlehrer sei zu Unrecht von Aegidius für seine Auffassung in Anspruch genommen worden. Zum Abschluß wird ihm dann noch ein Verstoß gegen die Logik vorgeworfen⁵².

Wir brauchen unsere Aufgabe nicht darin zu sehen, daß wir den Augustiner gegen den Thomisten verteidigen. Indes wird die Geschichte der Theologie eine objektive Feststellung zu machen haben: Die beiden Fronten haben sich nach und nach im Laufe der Zeit versteift. Vielleicht wird sie aber auch das Bedauern aussprechen dürfen, daß das, was Aegidius seinem eigentlichen Anliegen nach in der theologischen Prinzipienlehre zu erreichen suchte, nicht mehr recht zur Geltung kommt und Anerkennung findet. Mag man immerhin seine Stellungnahme einseitig nennen, so kann ohne Zweifel dasselbe in gleicher Weise gegen den Thomismus in der späteren Prägung eingewandt werden.